
_

COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPION.1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 -— P. IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it — pmsantalessios@alice.it

Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

N._ 212 del 02-05-2026
Registro settore n._f5 del 22. 05 2024

OGGETTO: Approvazione computo metrico relativo alla realizzazione della segnaletica orizzontale e
verticale in alcune vie del territorio comunale

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

Premesso:che sulla via Lungomare sono stati eseguiti i lavori di ripristino del marciapiede con conseguente
restringimento ed ,in qualche tratto, allargamento della carreggiata; modificando di fatto la viabilità nella
predettavia;
che tali lavori, in alcuni tratti ,hanno cancellato la segnaletica orizzontale esistente relativa alle aree di
parcheggio presenti sulla via Lungomare;che nel tratto di Lungomare ove sono stati eseguiti i lavori è stata rimossa parte della segnaletica verticale
indicante aree di divieto, sosta peri disabili, sosta riservata ai motocicli etc
che sulla via Consolare Valeria ed in altre vie del nostro territorio.la segnaletica orizzontale è
completamente fatiscente ;
Vista la relazione prot. n. 5104 del 03/05/2024 redatta dallo scrivente con la quale viene ravvisata la
necessità e l’urgenza della realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale , in quanto una segnaletica
inadeguata e non conforme al Codice della Strada potrebbe creare grave pericolo per la circolazione
pedonale e veicolare;
Considerato che dalla predetta relazione si evince chegli interventi principali ed urgenti da effettuare sonoiseguenti:

- Rifacimento della segnaletica orizzontale sulla via Lungomare ove sono stati effettuati i lavori di
ripristino del marciapiede;

- Rifacimento degli attraversamenti pedonali sulla via Consolare Valeria ed in altre vie del nostro
Comune;

- Rifacimentodellefascedi arresto e degli STOPnellearee di intersezioni principali;
- Sostituzionedi alcuni cartelli stradali in quanto ormaiusurati;

Ritenuto che la realizzazione della segnaletica suindicata sia fondamentale per l’incolumità dei pedoni e
necessaria al fine di evitare incidenti stradali;
Ritenuto inoltre che una corretta segnaletica consentirebbe agli operatori della Polizia Municipale di
sanzionare gli automobilisti indisciplinati senza incorrere in contenziosi con gli stessi, contenziosi che
potrebbero creare un notevole dannoall’Ente;
Ravvisata pertanto l’urgenza degli interventi da eseguire;
Vista la delibera di Consiglio Comunalen. 49 del 07/12/2023 avente per oggetto: “Approvazione bilancio di
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;
Vista la delibera di G.M. n. 79 del 15/05/2024 avente per oggetto “Assegnazione risorsa economica per la
realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale in alcune vie del territorio comunale “
Visto l’art. 163 , comma 2 , del D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) , il quale recita testualmente : “nel caso in cuiil bilancio di esercizio
non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non
sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio



cui si
si

riferisce b gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge
e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della
gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte,
delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente
regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposteetasse,
ed, în particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all'ente”.
Visto il computo metrico redatto dall'Ufficio Polizia Municipale in collaborazione con l’Ufficio Tecnico,
dove viene rappresentato il seguente quadro economico;

SOMMANO I LAVORI Euro 9.815,95

Oneri peril costo del personale 30,5703 (soggetti a ribasso) Euro 3.060,78

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2,00% Euro 196,32

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta Euro 9.619,63

IMPORTO TOTALE Euro 9.815,95

A Disposizione dell'Amministrazione
- LV.A.sui lavori a b.a. 22% Euro 2.159,51

- Imprevisti ed arrotondamento
Euro 24,54

SOMMANO
Euro 2.184,05 2.184,05

IMPORTO COMPLESIVO
Euro 12.000,00

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del computo metrico suindicato ;

Vista la determina sindacale n. 10 del 20/06/2022 , di nominadello scrivente a Responsabile dell’ Area di
Vigilanza;
Visti gli articoli 14, 37.e 38 del D leg.vo 30 Aprile 1992 n. 285 e s.m.i stabiliscono che spetta ai Comuni nei
centri abitati l’apposizione e la manutenzione della segnaletica stradale.
Visto il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495( Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codicedella
Strada);
Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 Giugno 2022 n: 78, recante delega del Governo in materia di contratti
pubblici”; ;

Visto l’art. 107 del D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali);
Vista la L.R. n. 23/98;

DETERMINA
1) Di stabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di approvare il computo metrico avente per oggetto; “Realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale in
alcunevie del territorio comunale”.

3) Di disporre la pubblicazione della presente determinazioneall’albo pretorio on-line di questo Comuneper
15 giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013

S.Alessio Siculo li 22/05/2024

INSABILE DELL A DI VIGILANZA

pr D'A g:Sd)
LÀ,

atI (o



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;

VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000n.30;
Aisensie per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

ESPRIME PARE FAVOREVOLE

DU,

EL angtio2_{D7 —


